ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении межмуниципального

заочного конкурса «Куклы народов

Поволжья» среди дошкольных

образовательных организаций

Во исполнение государственной программы «Сохранение, изучение и

развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в

Республике Татарстан на 2014 - 2022 годы», согласно плану работы Управления

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан на 2021-2022 учебный год, в целях создания

условий для межкультурного диалога и межнационального сотрудничества,

формирование у воспитанников уважительного отношения к традициям и

культурному наследию народов Поволжья

1. Провести с 28 марта по 5 апреля 2022 года межмуниципальный

(заочный) конкурс «Куклы народов Поволжья» среди дошкольных

образовательных организаций на базе МБДОУ «Детский сад комбинированного

вида №13 «Гусельки» Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан».

2. Утвердить положение межмуниципального заочного конкурса

(приложение).

3. Руководителю МБДОУ «Детский сад №13 «Гуселки» ЗМР РТ»

Кондратьевой Н.Н. создать необходимые условия для проведения конкурса.

4.  Руководителям дошкольных образовательных организаций направить

заявки и материалы  для участия  в конкурсе в срок до 25 марта  2021 года по

электронной почте: igrushka.zd@yandex.ru

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела учебно-методического обеспечения Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Савельеву С.Ю.

1.

 2.

 3.

Руководитель                                                                                             И.Р. Ганиев

Документ создан в электронной форме. № 03-05-173 от 21.02.2022. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 18.02.2022 13:01

mailto:igrushka.zd@yandex.ru

                            Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского   муниципального    района

__________________ № __________________

ПОЛОЖЕНИЕ

межмуниципального заочного конкурса

«Куклы народов Поволжья»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок, условия

организации, проведения и подведения итогов заочного конкурса «Куклы

народов Поволжья».

1.2.  Конкурс проводится в рамках реализации Года культурного наследия

народов России.

1.3. Организаторами Конкурса являются: Управление образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан совместно с Институтом психологии и образования

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» на базе

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида №13 «Гусельки» Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель: создание условий для межкультурного диалога и

межнационального сотрудничества, формирование у воспитанников

уважительного отношения к традициям и культурному наследию народов

Поволжья.

2.2. Задачи:

- углубление и расширение знаний в области культуры народов

Поволжья;

- пропаганда традиций и навыков изготовления традиционной и

сувенирной народной продукции (оберегов, кукол);

- популяризация рукотворной игрушки - куклы в современном обществе и

приобщение      молодого поколения к народным промыслам;

- популяризация семейного творчества;

Документ создан в электронной форме. № 03-05-173 от 21.02.2022. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 18.02.2022 13:01

3. Участники конкурса

3.1.В конкурсе могут принять участие семьи воспитанников дошкольной

организации, воспитатели.

3.2. Участие может быть индивидуальное, коллективное, семейное.

3.3. Возрастные категории участников:

1 категория – воспитанники - родители ДОУ;

2 категория – педагоги.

4.Содержание конкурса

Народная кукла — это не просто детская игрушка, это неотъемлемый

атрибут древних обрядов. С незапамятных времен мастерами было освоено

искусство изготовления таких кукол, вобравших в себя все культурные

традиции и обычаи народов Поволжья.

Считалось, что куклы, сделанные своими руками из подручных

материалов, обладают магическими свойствами. Наши предки верили, что

куклы способны отгонять злых духов и приносить счастье в дом.

Игра с национальными куклами, таким образом, играет серьёзную

социальную и психологическую роль, воплощая и формируя национальную

культуру ребёнка, гордость за свой народ, уважением к традициям и истории.

4.1. Конкурс проводится по двум направлениям:

  «Обереги в быту и обрядах народов Поволжья» (обереги своими

руками).

  «Традиционная народная кукла» (народная кукла декоративно -

прикладного творчества).

Номинации:

• обереговые куклы народов Поволжья;

• игровые куклы народов Поволжья;

На конкурс принимаются:

- фотографии точной копии промысловых игрушек (реконструкция);

- фотографии игрушки, сделанной в соответствии с традициями какого-

либо игрушечного промысла с допущением авторской интерпретации

(инновация).

     К участию в Конкурсе допускаются работы, отражающие этнокультурное

развитие и

самобытную культуру народов Поволжья, межэтническое взаимодействие.

В описании работ должны быть сведения о назначении экспоната: в какое

время и каким народом использовались; каким возрастным группам

предназначен и т.д., из какого материала и с помощью каких техник

изготовлен.

Если работа выполнена ребенком младшего возраста совместно с

взрослыми (родителями, педагогами и т.д.), нужно уточнить, в чем именно

заключалось участие ребенка в изготовлении игрушки и указать это в заявке в

пункте «Дополнительная информация о работе».

Важно!!!! От одной организации на конкурс принимаются не более

одной работы:

Документ создан в электронной форме. № 03-05-173 от 21.02.2022. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 18.02.2022 13:01

категории – воспитанники - родители ДОУ;

категории – педагоги.

Требования по оформлению заявки в Приложении 1.

Форма заявки в Приложении 2.

Форма паспорта работы в Приложении 3.

В случае несоответствия требованиям организаторы оставляют за собой

право отклонить поданную заявку.

            Место и время проведения конкурса, порядок подачи заявок:

 Приём заявок и фотографий работ в электронном виде с 10 марта 2022

года по 25 марта 2022 года (до 17.00), (позднее указанного времени работы

засчитываться не будут), по адресу электронной почты igrushka.zd@yandex.ru

Отбор победителей конкурсных работ с 28 марта по 5 апреля 2022 года.

 5. Подведение итогов состоится 11 апреля 2022 года.

 5.1. По итогам конкурса жюри определят победителей в номинациях,

занявших I-III места.

 5.2. Количество призовых мест определяется жюри конкурса.

 5.3. Победители и призёры будут награждены Дипломом победителя I

место, Грамотой II и III место, участники – Сертификатом.

 Размещение информации о результатах конкурса на сайте МБДОУ

«Детский сад комбинированного вида №13 «Гусельки» ЗМР РТ в разделе

новости. Важно!!!!! Дипломы, сертификаты будут размещены на сайте

образовательного учреждения МБДОУ «Детский сад комбинированного вида

№13 «Гусельки» ЗМР РТ» в электронном виде, формате pdf.

6. Жюри конкурса

6.1. Итоги конкурса подводит жюри.

6.2. В состав оргкомитета конкурса входят:

Председатель

Башинова Светлана

Николаевна

Кандидат психологических наук, доцент Института

психологии и образования ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный университет»

Члены жюри

Савельева Светлана

Юрьевна

Начальник отдела учебно - методического

обеспечения Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан

Салахова Роза

Абраровна

Методист по национальному образованию и

межрегиональному сотрудничеству Управления

образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 03-05-173 от 21.02.2022. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 18.02.2022 13:01

mailto:igrushka.zd@yandex.ru

Кондратьева Наталья

Николаевна

Заведующий МБДОУ «Детский сад

комбинированного вида №13 «Гусельки» ЗМР РТ»

Сибгатуллина Светлана

Сергеевна

Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад

комбинированного вида №13 «Гусельки» ЗМР РТ»

Казьмина Ирина

Николаевна

Воспитатель МБДОУ «Детский сад

комбинированного вида №13 «Гусельки» ЗМР РТ»

Результатом   конкурса служит заключение жюри, оформленное итоговым

протоколом.

Приложение 1

 Электронная заявка должна быть выполнена в программе MicrosoftWord

и содержать следующие документы:

  - заявка участника (Приложение 2);

  - фотография работы;

           - паспорт работы, расположенный под фотографией работы

(Приложение 3).

 Заявка участника, фотография, паспорт работы должны находиться в

одном Документе (файле MicrosoftWord). В названии Документа (файла)

должна быть указана фамилия участника.

Приложение 2

Заявка участника

Межрегионального конкурса «Куклы народов Поволжья»

Ф.И.О. участника: __________________________________________________

Возрастная категория участника:_____________________________________

Ф.И.О. руководителя: ________________________________________________

Название работы:
____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Название организации: ______________________________________________

Телефон участника: _________________________________________________

Электронный адрес: _________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 03-05-173 от 21.02.2022. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 18.02.2022 13:01

Приложение 3

Паспорт работы

Название работы

Используемый материал

Техника исполнения

Размеры работы

Номинация

Дополнительная информация о работе (в какое время и каким народом

использовались; каким возрастным группам предназначен и т.д., из какого

материала и с помощью каких техник изготовлен)

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 03-05-173 от 21.02.2022. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 18.02.2022 13:01